АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2024                                                                                                            № 3

пгт Пижанка

Об утверждении Методики определения объёма финансового

обеспечения образовательной деятельности муниципальных

общеобразовательных учреждений Пижанского муниципального округа

С целью определения объема финансового обеспечения

образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных

учреждений Пижанского муниципального округа, администрация

Пижанского муниципального округа  Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику определения объема финансового обеспечения

образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных

учреждений Пижанского муниципального округа,  согласно приложению.

2. Признать утратившим силу следующие постановления

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области:

от 10.01.2022 № 11 «Об утверждении Методики определения объёма

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных

общеобразовательных учреждений Пижанского муниципального округа»;

от 30.12.2022 № 523 «О внесении изменений в Методику определения

объёма финансового обеспечения образовательной деятельности

муниципальных общеобразовательных учреждений Пижанского

муниципального округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления образования Пижанского муниципального округа

Кировской области  Скрипина С.Ю.

Глава

Пижанского муниципального округа                                       А.Н. Васенин

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пижанского муниципального

округа Кировской области

от 09.01.2024 № 3

Методика

определения объёма финансового обеспечения образовательной

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений

Пижанского муниципального округа

1. Объем субвенций местному бюджету из областного бюджета на реализацию

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в

муниципальное образования Пижанский муниципальный округ Кировской области (далее

- субвенция) определяется ежегодно для обеспечения финансирования расходов на оплату

труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим

работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую

квалификационную категорию, и выплату вознаграждения за выполнение функций

классного руководителя педагогическим работникам муниципальных

общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных

пособий, средств обучения, игр, игрушек, дополнительное профессиональное образование

по программам повышения квалификации руководителей и педагогических работников,

деятельность которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - учебные расходы), в

соответствии с нормативами, установленными Правительством Кировской области.

2. Распределение субвенций производится при планировании соответствующих

расходов в Пижанском муниципальном округе на очередной финансовый год и плановый

период для каждого муниципального общеобразовательного учреждения (далее -

муниципальное учреждение)  Пижанского муниципального округа по формуле:

где:

 - общий объем субвенций i-му муниципальному учреждению;

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на

оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат

педагогическим работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, выплату

вознаграждения за выполнение функций классного руководителя в рамках обеспечения

урочной деятельности (далее - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в

части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности);

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части учебных

расходов;

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на

оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на

оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для

обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании.

3.  Орган  исполнительной  власти  Пижанского муниципального округа,

обеспечивающий  проведение финансовой,  бюджетной и налоговой политики на

территории Пижанского муниципального округа, вправе в ходе   исполнения   областного

бюджета   в   текущем  финансовом  году  в установленном порядке вносить предложения

об изменении объема субвенций для муниципальных   учреждений  в  случае  изменения

численности  обучающихся(воспитанников)   и   (или)  объективных  условий,  влияющих

на  нормативы финансового  обеспечения  образовательной  деятельности

4. Объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на оплату

труда в рамках обеспечения урочной деятельности рассчитывается по формуле:

Si
от =(Ni

ot xЧi), где:

Si
от –  объем субвенций i- му муниципальному учреждению в части расходов на

оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;

Ni
ot – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности в части

расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности, i – му

,SSSSS инкл

i

вн

i

ур

i

от

i

обр

i 

обр

iS

от

iS

ур

iS

вн

iS

инкл

iS

муниципальному учреждению, установленный правовым актом Пижанского

муниципального округа;

Чi – численность обучающихся (воспитанников), согласно приказа Управления

образования Пижанского муниципального округа в i – ом муниципальном учреждении.

5. Объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части учебных расходов

рассчитывается по формуле:

где:

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части учебных

расходов;

n - уровень образования;

c - количество уровней образования;

 - норматив финансового обеспечения образовательной деятельности

общеобразовательных организаций в части учебных расходов по n-му уровню

образования в расчете на одного обучающегося (воспитанника);

 - норматив финансового обеспечения образовательной деятельности

общеобразовательных организаций в части учебных расходов по n-му уровню

образования в расчете на один класс (дошкольную группу);

Gур - прогнозируемый индекс изменения соответствующих видов расходов

бюджета, устанавливаемый Правительством Кировской области при подготовке проекта

закона области об областном бюджете на очередной финансовый год;

kj - корректирующий коэффициент, утвержденный Правительством Кировской

области, применяемый к нормативам финансового обеспечения образовательной

деятельности общеобразовательных организаций в части учебных расходов по n-му

уровню образования в расчете на одного обучающегося (воспитанника) с учетом

особенностей осуществления образовательной деятельности, форм обучения,

дополнительно осуществляемых функций, связанных с предоставлением образования,

местонахождения муниципальной общеобразовательной организации;

    ,KGNЧkGNS
c

1n

m

1j

r

1

n

pi

урур

n2

n

jij

урур

n1

ур

i   
  
















p

ур

iS

ур

n1N

ур

n2N

 - численность обучающихся (воспитанников) n-го уровня образования в

муниципальных общеобразовательных организациях с учетом особенностей

осуществления образовательной деятельности, форм обучения, дополнительно

осуществляемых функций, связанных с предоставлением образования, местонахождения

муниципальной общеобразовательной организации в i-м муниципальном образовании;

 - количество классов (дошкольных групп) n-го уровня образования в

муниципальных общеобразовательных организациях с учетом особенностей

комплектования классов (дошкольных групп), местонахождения муниципальной

общеобразовательной организации в i-м муниципальном образовании, рассчитываемых в

соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;

j - показатель, учитывающий особенности осуществления образовательной

деятельности, формы обучения, дополнительно осуществляемые функции, связанные с

предоставлением образования, местонахождение муниципальной общеобразовательной

организации;

m - количество показателей, учитывающих особенности осуществления

образовательной деятельности, формы обучения, дополнительно осуществляемые

функции, связанные с предоставлением образования, местонахождение муниципальной

общеобразовательной организации;

p - показатель, учитывающий особенности комплектования классов (дошкольных

групп), местонахождение муниципальной общеобразовательной организации;

r - количество показателей, учитывающих особенности комплектования классов

(дошкольных групп), местонахождение муниципальной общеобразовательной

организации.

6. Объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на оплату

труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности рассчитывается по формуле:

где:

 - объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на

оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

Чвн - число часов внеурочной деятельности в год на класс;

n

jiЧ

n

рiК

,GН1,15Ч

C)О
nk

1
(ПС)О

nk

1
(ПS

от

вн

c

m

1j

j

icj

c

j

ic

m

1j

г

j

iгj

г

j

iг

вн

i





















































вн

iS

Сг - норматив в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на

оплату труда педагогических работников в расчете на один час внеурочной деятельности

в общеобразовательных организациях, расположенных в городских населенных пунктах,

устанавливаемый Правительством Кировской области;

Сс - норматив в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на

оплату труда педагогических работников в расчете на один час внеурочной деятельности

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах,

устанавливаемый Правительством Кировской области;

 - количество классов в муниципальных общеобразовательных организациях с

учетом особенностей осуществления образовательной деятельности в i-м муниципальном

образовании, расположенных в городских населенных пунктах, осуществляющих

внеурочную деятельность в классах с наполняемостью не менее установленной для

образовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;

 - количество классов (классов-комплектов) в муниципальных

общеобразовательных организациях с учетом особенностей осуществления

образовательной деятельности в i-м муниципальном образовании, расположенных в

сельских населенных пунктах, осуществляющих внеурочную деятельность в классах

(классах-комплектах) с наполняемостью не менее 14 человек;

m - количество показателей, учитывающих особенности осуществления

образовательной деятельности муниципальной общеобразовательной организации;

j - показатель, учитывающий особенности осуществления образовательной

деятельности муниципальной общеобразовательной организации;

 - наполняемость классов в общеобразовательных организациях, расположенных

в городских населенных пунктах, установленная с учетом особенностей осуществления

образовательной деятельности образовательной организации федеральными органами

исполнительной власти;

 - наполняемость классов (классов-комплектов) в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельских населенных пунктах, с учетом особенностей

осуществления образовательной деятельности муниципальной общеобразовательной

организации (14 человек);

 - количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях с учетом особенностей осуществления образовательной деятельности в i-м

муниципальном образовании, расположенных в городских населенных пунктах, в классах

j

iгП

j

iсП

j

гnk

j

сnk

j

iгО

с наполняемостью менее установленной для образовательных организаций федеральными

органами исполнительной власти;

 - количество обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях с учетом особенностей осуществления образовательной деятельности в i-м

муниципальном образовании, расположенных в сельских населенных пунктах, в классах

(классах-комплектах) с наполняемостью менее 14 человек;

1,15  - районный коэффициент;

Н - коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование,

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний;

Gот - среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения

внеурочной деятельности.

7. Объем субвенций i-му муниципальному учреждению в части расходов на оплату

труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для

обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании

рассчитывается по формуле:

где:

Чi1 - расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей

работы при инклюзивном образовании педагогами-психологами в общеобразовательных

учреждениях, расположенных в городских населенных пунктах, рассчитываемое в

соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;

Чi2 - расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей

работы при инклюзивном образовании педагогами-психологами в общеобразовательных

учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах, рассчитываемое в

соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;

Чi3 - расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей

работы при инклюзивном образовании учителями-логопедами, учителями-дефектологами

j

icО

          

,GН1,15

1,8CЧ1,8CЧCЧСЧS

оти

сел4iгор3iсел2iгор1i

инкл

i





в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городских населенных пунктах,

рассчитываемое в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской

области;

Чi4 - расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей

работы при инклюзивном образовании учителями-логопедами, учителями-дефектологами

в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах,

рассчитываемое в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской

области;

Cгор - норматив на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов,

учителей-дефектологов в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при

инклюзивном образовании в расчете на один час коррекционно-развивающей работы в

общеобразовательных учреждениях, расположенных в городских населенных пунктах,

устанавливаемый Правительством Кировской области;

Cсел - норматив на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов,

учителей-дефектологов в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при

инклюзивном образовании в расчете на один час коррекционно-развивающей работы в

общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах,

устанавливаемый Правительством Кировской области;

1,8 - коэффициент, применяемый к нормативам на оплату труда учителей-

логопедов, учителей-дефектологов, определяемый как соотношение нормы часов

педагогической работы в неделю за ставку заработной платы педагогов-психологов к

норме часов педагогической работы в неделю за ставку заработной платы учителей-

логопедов, учителей-дефектологов;

1,15 <*> - районный коэффициент;

H - коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование,

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний;

Gоти - среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения

коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании.

____________